UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO CEPE Nº 229, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o calendário letivo unificado
para os cursos de graduação presenciais
para os períodos letivos de 2025/1 e 2025/2
do Câmpus Sede e Câmpus Paraíso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso X, do
art. 95 do Regimento Geral da UFLA, em atendimento ao disposto no Despacho nº
36/2024/CG da Pró-Reitoria de Graduação; e tendo em vista o que foi deliberado em
sua reunião de 2/12/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário letivo unificado para os cursos de graduação

presenciais para os períodos letivos de 2025/1 e 2025/2 do Câmpus Sede e Câmpus
Paraíso, nos termos do ANEXO desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ANTONIO BARBOSA,
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em exercício, em
06/12/2024, às 08:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0394069 e o código CRC F46F1F2C.

Referência: Processo nº 23090.026344/2024-68 SEI nº 0394069

Boletim de Serviço Eletrônico em
06/12/2024

Resolução 229 CEPE 229/2024 (0394069)         SEI 23090.026344/2024-68 / pg. 1

https://sei.ufla.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?LZ7uD_HbeOYFNWpaIZFEyJ8TqW8wFGVuhIb3fHvOHbY6xflwerMIsJWu1hF_H2vP_qCPYq70uhc0Zer0we_2Sn7k0qGLXY5SXtqD8SoPoKb0vC86l7gxP-_ZHbTYaWnW
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Datas e atividades do Calendário Letivo de 2025/1 dos Campi Sede e Paraíso (Unificado) (Cursos Presenciais)

Data Atividade
17/3/2025 Início do semestre letivo de 2025/1.
17/3/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares semestrais de 2025/1.
17/3/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares do 1º bimestre de 2025/1.

17/3/2025 até
22/3/2025

Recepção de Calouros de 2025/1 – atividade obrigatória (dia letivo sem ministração de
aulas para calouros e para os componentes curriculares lecionados pelos
coordenadores de cursos).

18/3/2025 e 19/3/2025

Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Sede, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2024/2 (dias
letivos sem ministração de aulas para os componentes curriculares lecionados pelos
coordenadores de cursos).

20/3/2025 Acolhimento dos Calouros por parte dos veteranos e dos docentes dos cursos –
atividade obrigatória (dia letivo sem ministração de aulas).

21/3/2025

Colação de Grau em Sessão Ordinária do Campus Paraíso, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2024/2 (dia letivo
sem ministração de aulas para os componentes curriculares lecionados pelos
coordenadores de cursos).

31/3/2025 Palestra Magna da Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 (on-line).

16/4/2025

Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DBI, DCH, DEC,
DED, DEF, DEL, DFM, DPE e DQI (dia letivo sem ministração de aulas para os
componentes curriculares desses departamentos – dia letivo com ministração de aulas
normais para os componentes curriculares dos demais departamentos).

30/4/2025

Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DME e DNU (dia
letivo sem ministração de aulas para os componentes curriculares desses
departamentos – dia letivo com ministração de aulas normais para os componentes
curriculares dos demais departamentos).

17/5/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares do 1º bimestre de
2025/1.

19/5/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares do 2º bimestre de 2025/1.

21/5/2025

Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DAE, DAP e DIR
(dia letivo sem ministração de aulas para os componentes curriculares desses
departamentos – dia letivo com ministração de aulas normais para os componentes
curriculares dos demais departamentos).

4/6/2025

Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DAG, DCA, DCF,
DCS, DEN, DFP, DGA, DMV e DZO (dia letivo sem ministração de aulas para os
componentes curriculares desses departamentos – dia letivo com ministração de aulas
normais para os componentes curriculares dos demais departamentos).

18/6/2025

Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DAC, DAM, DAT,
DCC, DEA, DEG, DES, DFI, DMM, DQM, DRH e ICTIN (dia letivo sem ministração de
aulas para os componentes curriculares desses departamentos – dia letivo com
ministração de aulas normais para os componentes curriculares dos demais
departamentos).

14/7/2025 até
19/7/2025 Período para as realizações das Avaliações Adicionais e/ou Reposições de 2025/1.

19/7/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares do 2º bimestre de
2025/1.

19/7/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares semestrais de 2025/1.
19/7/2025 Término do semestre letivo de 2025/1.
20/7/2025 Início das férias acadêmicas.

5/8/2025 e 6/8/2025 Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Sede, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2025/1.

8/8/2025 Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Paraíso, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2025/1.

10/8/2025 Término das férias acadêmicas.

Datas e atividades do Calendário Letivo de 2025/2 dos Campi Sede e Paraíso (Unificado) (Cursos Presenciais)

Data Atividade
11/8/2025 Início do semestre letivo de 2025/2.
11/8/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares semestrais de 2025/2.
11/8/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares do 1º bimestre de 2025/2.

11/8/2025 até 16/8/2025
Recepção de Calouros de 2025/2 – atividade obrigatória (dia letivo sem ministração de
aulas para calouros e para os componentes curriculares lecionados pelos
coordenadores de cursos).

12/8/2025 Acolhimento dos Calouros por parte dos veteranos e dos docentes dos cursos –
atividade obrigatória (dia letivo sem ministração de aulas).

10/9/2025 UFLA de Portas Abertas – atividade obrigatória (dia letivo sem ministração de aulas).

11/10/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares do 1º bimestre de
2025/2.

13/10/2025 a
18/10/2025 Recesso acadêmico.

20/10/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares do 2º bimestre de 2025/2.
10/11/2025 até
14/11/2025

Congresso Unificado da UFLA com Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/2
(Ampliada) – atividade obrigatória (dias letivos sem ministração de aulas).

15/12/2025 até
20/12/2025 Período para as realizações das Avaliações Adicionais e/ou Reposições de 2025/2.

20/12/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares do 2º bimestre de
2025/2.

20/12/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares semestrais de 2025/2.
20/12/2025 Término do semestre letivo de 2025/2.
21/12/2025 Início das férias acadêmicas.

A ser definida. Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Sede, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2025/2.

A ser definida. Colação de Grau em Sessão Ordinária do Campus Paraíso, para os formandos da
graduação presencial que concluíram requisitos acadêmicos em 2025/2.

A ser definida. Término das férias acadêmicas.

	Resolução 229 CEPE 229/2024 (0394069)